01
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2016 - EDIÇÃO 1950

D E C R E T O S

R E T I F I C A ÇÕ E S
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO

DO DECRETO Nº 10.552/2016

O Informativo Oficial do Município de Itape-
mirim, criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e
Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05, em
sua 1.944ª edição, na publicação do Decreto nº
10.552/2016, onde se lê:

“(...) Gilson de Carvalho Batista (...)”

Leia-se:

“(...) Gelson de Carvalho Batista (...)”

DECRETO Nº. 10.483-A/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Muni-
cípio.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar FRANCISCO FERREIRA GO-
MES do cargo comissionado de Chefe de Divisão
de Administração e Controle – DCAS IX, com
lotação na Secretaria Municipal de Aquicultura
e Pesca.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, re-
vogadas as disposições em contrário, em especial
o Decreto nº. 9.882/16.

Itapemirim/ES, 30 de junho de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

DECRETO Nº. 10.568-A/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim em
Exercício, Estado do Espírito Santo, no uso das
atribuições legais previstas à Lei Orgânica do
Município.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores comissionados com
lotação na Secretaria Municipal de Administra-
ção, Planejamento e Gestão, com os vencimentos
e atribuições previstas nas Leis Complementar nº.
071/09, de 30 de junho de 2009, conforme Anexo
Único, parte integrante deste ato.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 30 de junho de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 10.624-A/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Mu-
nicípio, com fulcro na Lei Complementar nº.
085/2010, de 09 de agosto de 2010.

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear os servidores comissionados com
lotação na Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te, com a remuneração e atribuições estabelecidas
no anexo II da Lei Complementar nº. 085/2010,
conforme especificado no Anexo Único, parte
integrante deste ato.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogando-se as disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 30 de junho de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
________________________________________

DECRETO Nº 10.628/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Municí-
pio, com fulcro na Lei Complementar Municipal
nº. 096/2011, de 25 de fevereiro 2011.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear DESIREÉ ALENCAR DE
PAULA SOARES para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor em Assuntos de Eletrificação
– DCAS III, com lotação na Secretaria Municipal
de Administração Regional de Itaipava/Itaóca
- SEMAR, com os vencimentos e atribuições
previstos na Lei Complementar nº 096/2011, de
25 de fevereiro de 2011.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 30 de junho de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
________________________________________

DECRETO Nº 10.639/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais
previstas na Lei Orgânica do Município, com
fulcro na Lei Complementar Nº 95, de 15 de
fevereiro de 2011.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear GIANI DE ALMEIDA BATISTA
para exercer o cargo comissionado de Gerente de
Subnúcleo de Acompanhamento Pedagógico das
Unidades do Campo – DCAS VII, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação, com remune-
rações e atribuições previstas nas Leis Comple-

mentares Nº 95, de 15 de fevereiro de 2011.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogando as disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 30 de junho de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
________________________________________

DECRETO Nº. 10.647-B/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Mu-
nicípio, com fulcro na Lei Complementar nº.
071/09, de 30 de junho de 2009, combinado com
o Decreto nº. 6.577/13, de 25 de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear SAYONARA MARCELINO
RIBEIRO para exercer o cargo comissionado de
Chefe de Divisão de Imprensa Oficial - DCAS
IX, com lotação na Secretaria Municipal de
Governo, com os vencimentos e atribuições
previstos na Lei Complementar nº. 071/09, de
30 de junho de 2009, exonerando-a do cargo que
atualmente ocupa.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogando-se as disposições em contrário, em es-
pecial os Decretos nº. 10.477/16 e nº. 10.550/16.

Itapemirim-ES, 1º de julho de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

DECRETO Nº. 10.647-A/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, com
fulcro nas Leis Complementares nº. 071/09, de 30
de junho de 2009, e nº. 112/2011, de 19 de Agosto
de 2011.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear ADRIANA CARVALHO ROSA
GOMES para exercer o cargo comissionado de
Assessor de Tecnologia da Informação - DCAS
VIII, com lotação na Secretaria Municipal de Ad-
ministração, Planejamento e Gestão, subordinado
à Subsecretaria de Tecnologia da Informação, com
os vencimentos previstos na Lei Complementar nº.
112/2011, de 19 de Agosto de 2011, e atribuições na
Lei Complementar nº 071/2009, de 30 de junho de
2009, exonerando-a do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogando-se as disposições em contrário, em espe-
cial os Decretos nº. 10.477/16 e nº. 10.550/16.

Itapemirim/ES, 1º de julho de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal

02
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2016 - EDIÇÃO 1950

DECRETO Nº. 10.654-A/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Muni-
cípio.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o Decreto nº. 10.
603/2016, de 30 de junho de 2016, que nomeou
VALDINEI JANUÁRIO GOMES no cargo
comissionado de Assessor em Assuntos de
Eletrificação - DCAS III, com lotação na Secre-
taria Municipal de Administração Regional de
Itaipava/Itaóca.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data
revogadas as disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 1º de julho de 2016
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

DECRETO Nº. 10.666/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Muni-
cípio.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito parte do Decreto nº.
10.583/16 onde consta a nomeação de MARCIA
MARIA BASSANI do cargo comissionado de
Diretor de Departamento de Controle Financeiro
- DCAS IV, com lotação na Secretaria Municipal
de Finanças.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data,
com efeitos retroativos a 30 de junho de 2016,
revogadas as disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 06 de julho de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

DECRETO Nº. 10.667/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Muni-
cípio.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito parte do Decreto nº.
10.576/16 onde consta a nomeação de FRAN-
CISCO FERREIRA GOMES no cargo comissio-
nado de Subsecretário de Eletrificação Urbana
e Rural - DCAS SS, com lotação na Secretaria
Municipal de Eletrificação e Serviços Elétricos.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data,
com efeitos retroativos a 30 de junho de 2016,

revogadas as disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 06 de julho de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
________________________________________

DECRETO Nº. 10.668/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe confere a Lei Orgânica do Município

RESOLVE:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº. 10.571/2016
que tornava sem efeito parte do Decreto nº.
10.365/2016 onde consta a exoneração de PALO-
MA LUCAS JUSTINO do cargo comissionado
de Chefe de Divisão de Regularização Fundiária
– DCAS IX, com lotação na Secretaria Municipal
de Regularização Fundiária e Assuntos Especiais.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data,
retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 2016.

Itapemirim/ES, 06 de julho de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
________________________________________

DECRETO Nº. 10.669/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Muni-
cípio.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito parte do Decreto nº.
10.609/16 onde consta a destituição de DAVID-
SON DOS SANTOS SILVA do cargo comissio-
nado de Assessor Técnico de Tecnologia da Infor-
mação – DCAS VIII, subordinado à Subsecretaria
de Tecnologia da Informação, com lotação na
Secretaria Municipal de Administração, Planeja-
mento e Gestão, tendo em vista a inexistência do
seu ato de Designação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data,
com efeitos retroativos a 30 de junho de 2016,
revogadas as disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 06 de julho de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
________________________________________

DECRETO Nº. 10.670/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Muni-
cípio .

RESOLVE

Art. 1º  Exonerar ANTÉRIO QUINTINO do
cargo comissionado de Chefe de Divisão de
Apoio Administrativo - DCAS IX, com lotação
na Secretaria Municipal de Interior.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 08 de julho de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

DECRETO Nº. 10.671/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Muni-
cípio, com fulcro nas Leis Complementares nº.
071/09 e nº. 096/11.

RESOLVE

Art. 1º  Nomear DÉLIO RANGEL DE FREITAS
para exercer o cargo comissionado de Chefe de
Divisão de Apoio Administrativo - DCAS IX,
com lotação na Secretaria Municipal de Interior,
com os vencimentos e atribuições previstos nas
Leis Complementares nº. 071/09 e nº. 096/11,
exonerando-o do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 08 de julho de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

L E I S
LEI COMPLEMENTAR Nº 195, DE

05 DE MAIO DE 2016.
Autor do Projeto de Lei Complementar:

Executivo Municipal

AUTORIZA A CONCESSÃO, ATRAVÉS DE
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, DO TER-
MINAL RODOVIÁRIO, BAIRRO JARDIM
PAULISTA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEMI-
RIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, faz saber que a Câmara Municipal
APROVOU e ele SANCIONA e PROMULGA a
seguinte Lei Complementar:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autoriza a
conceder, mediante procedimento licitatório,
a exploração do Terminal Rodoviário, Bairro
Jardim Paulista.

Parágrafo único.  O prazo de concessão será
previsto no edital do procedimento licitatório,
podendo ser prorrogado por igual período, de
acordo com o interesse público.

03
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2016 - EDIÇÃO 1950

Art. 2º  A concessão atenderá os critérios da Lei
Complementar nº 190 de 20 de outubro de 2015 .

Art. 3º  O procedimento licitatório que prece-
derá as concessões contemplará o critério de
julgamento da melhor técnica e/ou oferta de
pagamento, pela concessão de direito de uso na
forma disposta nos incisos III e IV do § 1º do art.
45 da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º   Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Itapemirim/ES, 05 de maio de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

L I C I T A Ç Õ E S

RESULTADO DE LICITAÇÃO PP
000049/2016

CONTRATADO: R G LEAL ÁGUA E GAS ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPEMI-
RIM – ES
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOTIJAS DE GÁS
(VASILHAMES) P-45 E P-13 PARA ATENDER
AS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO
VALOR GLOBAL: R$ 38.310,00
PROCESSO: 001450/2016 – 14/01/2016

ITAPEMIRIM-ES, 20 de maio de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPEMIRIM - ES

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO/PREGÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através
do seu Pregoeiro torna público o resultado do
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 054/2015 - PRO-
CESSO nº.  7.033/2015 – 12/03/2015, cujo o ob-
jeto é AQUISIÇÃO EVENTUAL DE CAMISAS
DRYFIT PERSONALIZADA 100% DIGITA-
LIZADA PARA ATENDER AS PROGRAMA-
ÇÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES,
sagrou-se vencedora a firma abaixo identificada:

LICITANTE ITEM VALOR

J. A. GALI-
TO ME

ÚNICO R$ 77.950,00

VALOR TOTAL R$ 77.950,00

VALOR ORÇADO: R$ 202.666,67 (duzentos e
dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e ses-
senta e sete centavos). Maiores informações serão
prestadas através de seu Pregoeiro, no local,
através do FONE/FAX: (28) 3529-6063/6827, ou
ainda pelo e-mail licita_pmi@hotmail.com.

ITAPEMIRIM-ES, 02/09/2015
RONILDO HILÁRIO GOMES

Pregoeiro Oficial PMI
_______________________________________

RONILDO HILÁRIO GOMES
Pregoeiro Oficial PMI

_______________________________________

RESUMO DO CONTRATO Nº
192/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPEMI-
RIM
CONTRATADA: S/A A GAZETA
OBJETO: Prestação de serviço de mídia impressa
no segmento de jornal de grande circulação no
Estado do Espírito Santo.
VALOR: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis
mil reais).
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: Até 31/12/16.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
006.006.04.122.077.2189 – 33903900000 – Ou-
tros Serviços de Terceiras/Pessoa Jurídica-  Ficha
0000042.
PROCESSO: Protocolo nº 18.704/2016.

Itapemirim-ES, 07 de julho de 2016
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

OU T RO S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SINDSERV – SINDICATO DOS SERVIDO-
RES MUNICIPAIS DE ITAPEMIRIM – ES,
por intermédio de seu presidente, Sr. Cleverson
Hernandes Maia, CONVOCA seus filiados para
participarem da Assembleia Geral Ordinária,
a ser realizada no dia 21 de julho do corrente
ano, tendo início às 17:30h, com a presença de
um terço dos associados em primeira convoca-
ção e que com qualquer número de associados
presentes em segunda convocação, trinta minutos
após, conforme o parágrafo único do artigo 6º
do Estatuto do Sindicato, devendo qualquer
deliberação ser tomada por maioria absoluta dos
presentes. A assembleia será realizada no plenário
da Câmara Municipal de Itapemirim e tratará dos
seguintes assuntos:

1- Prestação de contas
2- Reforma do Estatuto do Sindicato
3- Recadastramento de filiados
4- Assuntos gerais

Itapemirim – ES, 08 de julho de 2016.
_______________________________________

EXTRATO DE TERMO DE ADE-
SÃO À ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 13/2015

ADERENTE: MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM
CONTRATADA: PLANETA ÁGUA COMÉR-
CIO VAREJISTA EIRELI - EPP
OBJETO: Registro de preços para eventual aqui-
sição de mobiliários.
VALOR GLOBAL: R$ 47.700,00 (quarenta e
sete mil e setecentos reais).
PROTOCOLO: Processo Nº 28.113/2015 -

Adesão à Ata de Registro de Preço nº 013/2015
decorrente do Pregão Eletrônico nº 007/2015,
Processo Administrativo nº 66726085 – IASES.

Itapemirim, ES, 05 de julho de 2016
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

RESUMO DO CONVÊNIO Nº
08/2016

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE ITAPEMI-
RIM
CONVENENTE: HOSPITAL EVANGÉLICO
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES.
OBJETO: Repasse de recurso financeiro.
VALOR: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de
reais).
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: Até 31/12/16.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
009031.103020742.168 (incentivo financeiro a
Hospital Filantrópico da região), elemento de
despesa 33504300000 (subvenções sociais, ficha
582, fonte de recurso 1604).
PROCESSO: Protocolo nº 14.001/2016.

Itapemirim-ES, 01 de julho de 2016
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

RESUMO DO TERMO DE AJUSTE
DE CONTAS

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM
LOCADOR: Alcidinho Ribeiro Viana
OBJETO: Liquidação do valor devido pela con-
tratante, relativos à locação do imóvel residencial
para funcionamento da Casa Lar “Amanda Alves
de Souza”, conforme Processo Administrativo nº
5.940/15.
VALOR: R$ 21.842,25 (vinte e um mil, oito-
centos e quarenta e dois reais e vinte e cinco
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
006.006.04.122.010.2011 – 339030000 – Ficha
040.
PROCESSO: Protocolo nº 3.700/2016.

Itapemirim-ES, 07 de julho de 2016
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

04
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2016 - EDIÇÃO 1950

A N E XO S

Município de Itapemirim

Anexo Único do Decreto Nº 10.568-A/2016 de 30/06/2016

Servidor Cargo Cód

Alexssandro Silva das Graças  Chefe de Divisão de Almoxarifado DCAS IX
Igor Macedo de Fernandes Assessor Técnico de Captação de Recursos DCAS V

LUCIANO DE PAIVA ALVES
Prefeito Municipal

05
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2016 - EDIÇÃO 1950

Município de Itapemirim

Anexo Único do Decreto Nº. 10.624-A/2016 de 30/06/2016

Servidor Cargo Cód.

Alexandra Costa dos Santos Paulo Diretor de Departamento de Fiscalização Ambiental e Gestão de
Recursos Naturais DCAS IV

Uelisson Machado da Silva Chefe de Divisão Técnica Ambiental DCAS IX

LUCIANO DE PAIVA ALVES
Prefeito Municipal